



«Овози То'чиқ»

Бани одам аъзои яқдигаранда!

Рўзнома аз соли 1924 мебарояд

Номдори пешинан рўзнома: «Овози то'чиқ камбағал» (соли 1924), «Овози то'чиқ» (соли 1924-1931), «Ҳақиқати Ўзбекистон» (соли 1931-1940), «Ўзбекистон сурх» (соли 1950-1964), «Ҳақиқати Ўзбекистон» (соли 1964-1991).

23

январ
соли 2021.
Шанбе
№ 7 (14708)

сайт http://
ovozitoyik.uz/,
e-mail:
ovozitoy@umail.uz,
ovozitoy@list.ru

Фармони Президенти
Чумхурии Ўзбекистон

ДАР БОРАИ БА ВАЗИФАИ
ҲОКИМИ ВИЛОЯТИ БУХОРО
ТАЎИН ҚАРДАНИ Б.К.ЗАРИПОВ

Мувофиқи банди 15 моддаи 93-ум ва моддаи 102-юми Конституцияи Чумхурии Ўзбекистон, инчунин қарори Шўрои депутатҳои халқи вилояти Бухоро **Ботир Комиллович Зарипов** ба вазифаи ҳокими вилояти Бухоро таъин карда шавад.

Президенти Чумхурии Ўзбекистон Ш. МИРЗИЁЕВ

Шаҳри ТОШКАНД,
22 январи соли 2021

Қарори Президенти
Чумхурии Ўзбекистон

ДАР БОРАИ ЧОРАҲО ОИД БА
РУШДИ ИЛМ ВА
ҲАВАСМАНДГАРДОНИИ ҚОРҲОИ
ИЛМИО ТАДҚИҚОТҲИ ДАР СОҲАИ
ҲОҶАГИИ ҚАНГАЛ

Бо мақсади таъмин намудани корқард ва дар амалиёти ҳокими вилояти Бухоро инчунин қарори Ҳокими вилояти Бухоро **Ботир Комиллович Зарипов** ба вазифаи ҳокими вилояти Бухоро таъин карда шавад.

1. Бо пешниҳодоти Кумитаи давлатии илм ва тадқиқоти ҳоҷагии қангал ва Институту илм ва тадқиқоти ҳоҷагии қангал ворида карда мешаванд, аз ҳисоби воҳидҳои штатӣ, ки дар натиҷаи барҳамдиҳии Маркази таҳлили тухми растанҳои қангал ва доруворӣ, инчунин оптимизацияи воҳиди штатҳои ҳоҷагии қангал давлатии Чиззах озод мегарданд, амали карда мешаванд.

2. Муайян карда шавад, ки Институту илм ва тадқиқоти ҳоҷагии қангал оид ба ҳуқуқ, ўҳдадорӣ ва шартномаҳои вориси ҳуқуқи Маркази барҳамдодашудаи таҳлили тухми растанҳои қангал ва доруворӣ ба ҳисоб меравад.

3. Дар пойгоҳи Қорхонаи воҳиди давлатии «Ўрмонлоҳа»-и низоми Кумитаи давлатии ҳоҷагии қангал дар шакли доимии чорабиниҳои ҳоҷагии қангал дар асоси ҳуҷҷатҳои лоиҳаи **«Ўрмонлоҳа»** таъсис дода шавад.

4. Вазифаҳои асосӣ ва фаъолияти институти лоихакаши «Ўрмонлоҳа» инҳо муайян карда шаванд:

(Давомаш дар саҳ.2.)

АҲЛИ БУХОРО БОЯД МУВОФИҚИ ИҚТИДОРУ ИМКОНИЯТҲОИ ИН САРЗАМИН ҚОР ВА ЗИНДАГӢ КУНАНД



Президенти Чумхурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев бо мақсади шинос шудан бо рушди минтақа, зиндагии аҳоли 21-22 январ аз вилояти Бухоро боздид намуд.

Сарвари давлат субҳи барвақти 22 январ макбарои Баҳоуддин Нақшбандро зиёрат кард.

Ба ёди гузаштагон Куръон тиловат карда, аз Офаридгор ба мамлакат сулҳу шукуфой, ба халқамон саломати ва беҳбудӣ хоста, дуо хонда шуд.

Дар шаҳри Бухоро бо иштироки Президенти Чумхурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев сессияи ғайринавбатии Шўрои намоёндагони халқи вилоят баргузор гардид.

Дар сессияи масъалаи таҳлили баррасии шуд. Президенти Чумхурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев номзадҳои Ботир Комиллович Зариповро, ки аз моҳи ноябри соли 2020 вазифаи ҳокими ин вилоятро муваққатан иҷро мекунад, ба вазифаи ҳокими вилоят пешниҳод кард.

— Идора қардани вилоят, сафарбар қардани одамон кори осон нест. Худи Зарипов инро мефаҳмад. Ман ўро дар вазифаҳои гуногун озмудам, дар се моҳи охири ба сифати иҷрокунандаи вазифаи ҳоким шумо низ ўро шинохтед. Ин шахсест, ки дар Бухоро таваллуд ёфта, ба воя расидааст, шароити вилоятро хуб медонад. Аз ҳама муҳимаш он аст, ки ў бухороиёро дўст медорад, — гуфт Шавкат Мирзиёев.

Б. Зарипов соли 1969 дар ноҳияи Ғичдувон таваллуд шудааст. Вай дар вазифаҳои гуногун соҳаи бонк қор кардааст. Дар соли 2016-2020 у санаоти миллии масолеҳи сохтмонро идора қардааст.

Депутатҳо, пиронсолон дар суҳанронҳои худ номзадҳо дастгирӣ қарданд. Мувофиқи

натиҷаҳои овоздиҳӣ Ботир Зарипов ҳокими вилояти Бухоро тасдиқ қарда шуд.

— Роҳбари сарзамини муқаддаси Бухоро, халқи бузурги он будан ба ҳама насиб мекунад. Бигзор ин эътимодро ҳамеша дар ёд дошта бошед. Рўзҳо, солҳо зуд мегузранд. Агар пас аз чанд вақт сокинони Бухоро гўянд, ки ба вилоятшон «қадри дуруст» фириастода шудааст, ман худро хушбахт ҳис мекунам, — гуфт Президент.

Ғайр аз ин дар бораи ба вазифаи муовини якуми ҳокими вилоят таъин гардидаани Нозимҷон Холмуродов, ки қаблан дар вазифаи муовини вазири сармоя ва савдои хориҷӣ буд, ба вазифаи прокурори вилояти Бухоро — муовини раиси Комиссияи марказии интиҳоботӣ Маҳмуд Истамов, ба вазифаи ҳокими ноҳияи Вобкент — Фарҳод Умаров хабар дода шуд.

Президент Шавкат Мирзиёев дар сессияи баҳшида ба вазифаҳои инкишофи иқтисодии интиҳоботи минтақа нутқ эронд кард.

— Ба саволи: «Оё тараққиёти имрўзаи Бухоро қаноатбахш аст?» ҷавоби ман ин — не. Минтақа аз дигар вилоятҳо даҳ сол ақиб меонад. Коррупсия, порахўрӣ решакан нагаштааст. Ҳиссаи ҳоҷагии қишлоқ дар маҷмӯи маҳсулоти минтақа 50 фоиз, ки ин мисли давраи собиқ аст. Вилоят дар соҳаи санаот, хидматрасонӣ ва соҳибқорӣ имконоти зиёдеро моллик аст. Ҷаҳонбинии ҳокимони ноҳияҳо, роҳбарони секторҳо бояд тағйир ёбад, — таъкид қард Шавкат Мирзиёев.

Таъкид шуд, ки низоми нави омўзиши мушкilot ва имконот дар дараҷаи маҳаллаҳо, таъмини шуғл ва манбаҳои даромади аҳоли

қорӣ қарда хоҳад шуд.

— Аз ин баъд ҷамъиятамон бо роҳи нав меравад, ки дар он маҳалла қувваи бузург мегардад. Агар раиси маҳалла одами саводнок, шуҷоатнок бошад, кайфияти одамон ва иқтисодӣ дигар мешавад, — таъкид қард роҳбарони давлат.

Дар сессияи вазифаҳо оид ба рушди инфрасохтор, беҳсозии таъминоти оби ошомидани ва канализатсия, сохтмон ва таъмири роҳ муайян қарда шуданд.

— Ман ҳама вилоятҳоро монро дўст медорам ва эҳтиром мекунам. Аммо чунин имконот ва потенциал, ки Бухоро дорад, ягон вилоят надорад. Ин сарзамини муқаддас аст. Ҳар ваҷаби он таърих ва илм мебошад. Агар худӣ бухориён инро қадр намоёнд, хеле мувофиқи мақсад хоҳад гардид, — гуфт дар поёни суҳан роҳбари давлат.

Президент аз иморатҳои замонавии бисёрхӯрае, ки дар маҳаллаи ба номи Низоми шаҳри Бухоро сохта шудаанд, боздид намуд.

Пеш дар ин чо объектҳои истиқомати пасти назарногир, ки канализатсия надоштанд, вўҷуд доштанд. Соли гузашта дар ҷойи онҳо иморатҳои ҳафтошўна, нўктаҳои савдо ва хидматрасонӣ ба вўҷуд омаданд.

Шавкат Мирзиёев дар ҳолати собиқадори меҳнат Нўмаат Ҳотамов меҳмон гардид. Дар сари дастархон суҳбати гарм ба вўқў пайваст.

Пеш ин оила дар ҳамаи маҳалла дар иморати кўҳна зиндагӣ мекард. Холо онҳо русанданд, ки дар мавзеи замонавӣ зиндагӣ мекунаанд.

Президент таъкид қард, ки халқи мо барои дар чунин шароити нав зиндагӣ қардан муносиб мебошад.

Ба роҳбари давлат инчунин маълумот дар бораи нақшаҳои сохтмон ва таъмири роҳҳои автомобилӣ вилояти Бухоро, иншооти канализатсионӣ дар шаҳри Бухоро, реноватсияи иморатҳои бисёрхўра маълумот дода шуд.

Бо ҳамаи сафари Президенти мамлакат ба вилояти Бухоро ба поён расид.

Ў.А.

Сурати Хидмати матбуоти
Президенти
Чумхурии Ўзбекистон.

ДАР ҲОШИЯИ МУРОҶИАТНОМА

Муроҷиатномаи Президент Шавкат Мирзиёев ба Олий Маҷлис дар вилояти Фарғона низ ҳамовозии гарму ҷўшон пайдо қард. Дар ин маврид бо як идда қормандони соҳаи таълими халқ ҳамсуҳбат шудем.

ПАЁМИ ИЛҲОМБАХШЕ БУД...

— Вақте ки Муроҷиатномаи навбатии Президент ба Олий Маҷлисро аз телевизион тамшо мекардам, ифтихорам меафзуд, ки дар ҳаёти рўзмарам мо аллакай дигаргунҳои кулӣ рух медиҳанд, рўзгорамон ободу фаровон мегардад. Зимни ироаи Муроҷиатнома тавачҷўи маро бештар соҳаи мактабу маориф ҷалб намуд. Ман маҳз аз ҳамаи ҳисоб рўзгорамро пеш мебарам, аҳли хонаводаамро меҳўронаму мепўшонам, — мегўяд директори мактаби миёнаи таълимоти Ҳамагонии рақами 11-уми ноҳияи Сўх Ҳабибҷон Ҷўраев.

Ба гуфтаи ў дар Муроҷиатнома масъалаҳои муҳимтарини таълими халқ матраҳ аст ва роҳҳои пешбурди кори ин соҳаро муайян гаштааст. Президент соли равоноро «Соли дастгирӣ қардон ва мустаҳкам намудани саломати аҳоли» унвон қард. Чунин номгўзори сол ба соҳаи таълиму тарбия низ хеле алоқаи ноғўсастани дорад, зеро дар ҳамаи ҷаҳаҳо қардон ба қор фаро хонда шудаанд ва онҳо бояд дастгирӣ қарда шаванд.

(Давомаш дар саҳ.2.)

НУҚТАИ НАЗАРИ ДЕПУТАТ

САЪЮ КЎШИШИ ИНСОН — УСУЛИ САМАРАНОКИ РАҲОӢ АЗ КАМБАҒАЛӢ

«Дар соли нав мақсади ниҳони ислоҳоти иқтисодӣ қоҳиш додани сатҳи камбизоатӣ ва баланд бардоштани неқўаҳолии мардум хоҳад буд. Ин ҳадафҳои стратегӣ аз ҳисоби пешрафти баланди иқтисодӣ ба даст оварда мешаванд, ки барои ҳама имкониятҳои баробар фароҳам меоранд», — таъкид намуд Президент дар Муроҷиатнома ба Олий Маҷлис.

Воқеан, имрўз худӣ давр қорӣ намудани усули ҳамаҷониба ва ғайристандартӣ паст қардани сатҳи камбизоатиро тақозо мекунад. Маълум аст, ки ин масъала бо додани қарз, кўмакпулҳои иҷтимоӣ ё манзил худ аз худ ҳал нахоҳанд шуд. Ин ҳалли масъалаҳои мураккаби марбут ба таълим, тандурустӣ, касбомузӣ, обӣ нўшоқӣ, қувваи барқ ва инфрасохторӣ роҳро талаб мекунад.

Албатта, дар ин самт қорӣ қардани низоми «дафтари оҳанин» дар дуруст муайян қардани аҳолии ниёзманд ва

дар ин замина, манзилнок қор қардан бо онҳо ҳамаҷониба муҳим хидмат хоҳад қард. Бисёре аз шаҳравандонӣ мо аз он хушқонанд, ки «Фехристи иҷтимоӣ», ки имсол пурра ба қор мебарояд, тамоми маълумотро дар «дафтари оҳанин» дар мегардад ва ба оилаҳои ниёзманд беш аз 30 ҳадамоти иҷтимоиро дар шакли электронӣ пешниҳод мекунад.

Сарвати бузургтарини ин кишвар инсон аст. Беҳуда нест, ки дар Муроҷиатнома ба таъмини ниёҳои аввалияи камбизоатон, қорӣ намудани

механизми нав дар асоси принципи «ҳавасмандгардонӣ, малака ва кўмаки молиявӣ» барои аз камбизоатӣ баровардани ҳар як шаҳраванд, ки ба «дафтари оҳанин» дароварда шудааст, тавачҷўи маҳсул дода мешавад. Охир, ҳамаи мо амин ҳастем, ки «дафтари оҳанин», ки бо ташаббуси Президентамон дар давраи пандемияи қорӣ қарда шуд, натиҷаҳои ҷашмидоштро ба бор овард.

Роҳи дигари муассири раҳой аз камбизоатӣ ин саъю кўшиши инсон аст. Вақте ки инсон ба қувваи худ така намуна, барои расидан ба мақсади возеҳ ҳаракат менамояд, бешубҳа ҳамаи мушкilotро паси сар мекунад. Боварӣ дорам, ки агар мо бо одамони машурре, ки бо меҳнат ва қуввати худ ба муваффақиятҳои азим ноил шудаанд, воҳўрҳои ташкил намуда, ба шаҳравандоне, ки ба «дафта-

ри оҳанин» дохил қарда шудаанд, ҳавасмандии қавӣ диҳем, ин дар оянда самарани хуб хоҳад дод.

Қисми дигари таъсирбахши Муроҷиатнома ин таъсиси беш аз ҳазор маркази омўзиши касбӣ дар маҳаллаҳо мебошад, ки дар он ба ҳар шахсе, ки касбу хўнаро омўзонанда мешавад, то 1 миллион сўм кўмакпулӣ пешниҳод хоҳад шуд. Ин, албатта, барои бо ҷойи қор, манбаи доимии даромад таъмин қарда, аз ҳама муҳимаш, ба шумораи зиёди оилаҳо хушнўдӣ мекӯшад.

Масъалаи дигари муҳим ин додани то 7 миллион сўм субсидия барои хариди таҷҳизот ба шаҳравандоне мебошад, ки меҳонд пас аз хатми курсҳои омўзиши тиҷорати худро оғоз қардан, инчунин қудо қардани замин аз 10 сотих то 1 гектар ба оилаҳо, ки бо

деҳқонӣ шуғл меварзанд, вобаста ба имконият ва рушди ҳар як ноҳия, қадамии калон дар қоҳиш додани камбизоатӣ аст.

Умуман, барои қоҳиш додани сатҳи камбизоатӣ дар аҳоли бедор қардани рўҳии соҳибқорӣ, пурра ба рўи об баровардани нерўи ботинӣ ва салоҳияти инсон, ташкили ҷойҳои нави қорӣ аз ҳарвақта муҳимтар аст. Дар Муроҷиатнома дар ин замина вазифаҳои мушаххас гузошта шудаанд. Мо боварӣ дорем, ки тақлифҳои дар он пешниҳодшуда ба зинаи баланд бардоштани пешрафти кишварамон хидмат хоҳанд қард.

Бахитбай
АЛДАМУРАТОВ,
депутати Палатаи
қонунгузори
Олий Маҷлис.

Қарори Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

ДАР БОРАИ ЧОРАҲО ОИД БА РУШДИ ИЛМ ВА ҲАВАСМАНДГАРДОНИИ ҚОРҲОИ ИЛМИЮ ТАДҚИҚОТӢ ДАР СОҲАИ ҲОҶАГИИ ҶАҢГАЛ

(Аввалаш дар сах. 1).

идоракуни ҷангал дар қитъаҳои заминҳои давлатии ҷангал, иҷрои қорҳои лоихақашю ҷустуҷӯи, қоркарди баҳогузорию ҷангал, гузарондани инвентаризатсияи фонди давлатии ҷангал, тарҳрезии нақшаҳои истеҳсолии ҳоҷагии ҷангал;

таҳияи ҳуҷҷатҳои кори лоихавию сметаӣ оид ба кабулдоркуни қаннони шаҳро ва дигар нуқтаҳои аҳолинишин, қаннони роҳ ва роҳи оҳан;

муайян кардани ҳудуди майдоҳои заминҳои ҳоҷагии ҷангалӣ давлатӣ ва категорияи замин, инчунин ташаккули харитаҳои онҳо ва пойгоҳи маълумоти электронӣ дар асоси технологияҳои инноватсионӣ (бо истифода аз дроно, GPS-навигаторҳо ва ғайра);

пешбурди баҳисобгирии давлатӣ ва мониторинги ҷангалҳо, ташкили заминҳои иттилоотӣ ва захиравии онҳо;

таҳияи ҳуҷҷатҳои лоихавию сметаӣ ташкили мавзӯҳои ҷангал дар минтақаҳои Арал ва Ҳазди Арал, инчунин дар минтақаҳои дигари мамлакат бо мақсади пешгирии бибобоншавӣ ва мубориза бо эрозия;

таъбиқи системаҳои иттилоотӣ ҷуғрофӣ дар идоракуни ҷангал, мониторинг ва тарҳрезии ҷангалҳо дар асоси технологияҳои мусоир дар ҳамкорӣ бо ташкилотҳои бонуфузи байналмилалӣ дар соҳаи ҳоҷагии ҷангал;

таҳияи ҳуҷҷатҳои лоихавию сметаӣ сохтани ниҳолҳои муҳофизатии ҷангал аз эрозияи шамол ва об дар атрофи иншооти мелиоративӣ ва заминҳои таъиноти кишоварзӣ, ки ба баланд бардоштани ҳосилнокии онҳо ниғаронида шудаанд.

5. Муқаррар карда шавад, ки аз 1 январи соли 2021 сар карда, 5 ғоизҳои ҳаҷми умумии воридот ба Фонди рушди ҳоҷагии ҷангалӣ Кумитаи давлатии ҷангал барои дастгирии фаъолияти Пажӯишгоҳи ҳоҷагии ҷангал ва ташкилотҳои илмию системаи он, инчунин ҳавасмандгардонии моддӣи кормандони онҳо равона карда мешавад.

6. Тибқи замима ба баъзе қарорҳои Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон тағйирот ворид карда шавад.

7. Ба зимиҳои раиси Кумитаи давлатии ҳоҷагии ҷангал Н.Ҷ.Бақиров масъулияти шахсӣ барои ташкили самараноки иҷрои ин қарор гузошта шавад.

Дар ҳар соҳаи баррасии иҷрои ин қарор, инчунин амалиёти ҳамоҳангӣ ва назорати фаъолияти идораҳои барои иҷрои онҳо масъул ба зимиҳои муовини Сарвазир Ш.М.Ғаниев гузошта шавад.

Дар бораи самаранокии тадбиқҳои андешадошта то 1 июни соли 2021 ва то 1 январи соли 2022 ба Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон маълумот дода шавад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Ш.МИРЗИЁЕВ

Шаҳри ТОШКАНД, 21 январи соли 2021.

Дар соҳаи ҳифзи саломатии ноҳияи Поп 22-то муассисаи тиббӣ санитарӣ фаъолият нишон медиҳад. Дар ноҳия зиёда аз 3 ҳазор нафар мутахассисон дар роҳи саломатии аҳоли дар шиқоҳонаи марказии дорони 450 ҷой, поликлиникаи марказии бисёрсоҳавӣ, 6 поликлиникаи оилавӣ ва 14 бунгоҳи тиббии оилавӣ хидмат мекунад.

Маркази нави кӯмаки тиббии таъҷилӣ

Ба мақсади фароҳам овардани шароити мусоид ба аҳоли боз як маскан ба истифода супурда шуд. Маросими ифтитоҳии маркази кӯмаки тиббии таъҷилӣ назди иттиҳодияи тиббии ноҳия баргузор шуд.

Дар чорабинӣ муовини якуми вазири ҳифзи тандурусти ҷумҳурии Амрулло Иноятов, роҳбарони секторҳои ноҳия ва ходимони соҳа иштирок карданд.

Қорҳои сохтмони муассиса, ки 9 моҳ пеш оғоз ёфта буд, барои 70 ҷой пешбинӣ шуда, ба он 3 млрд. 329 миллион сӯм маблағ харҷ гардид.

Дар маросими ифтитоҳӣ муовини якуми вазири ҳифзи тандурусти Амрулло Иноятов таъкид намуд, ки аз тарафи роҳбарии давлат ба соҳаи таъҷилӣ алоҳида ниғаронида шуда, ба дараҷаи талабҳои замон расондани хидмати тиббии босифат қорҳои зиёд амалӣ мегарданд.

Шифокорӣ касби пурмасъулиятест, ки ба ҳаёти инсон дахл дорад, – гуфт А. Иноятов, – кори пурмасъулиятест шумо лоқиқ таҳсину эъзоз аст. Дар қор пуршарафу масъулиятнокон муваффақият металабам.

Шоҳида ДАМИНОВА. Вилояти НАМАНҒОН.

Нуқтаи назари депутат

ШҶРОИ ЗАНОНУ ДУХТАРОН – НИҶОДИ МУҲИМИ ҲАЁТИ ИҶТИМОИИ МО

Президентамон дар Муроҷиатнома ба Олий Маҷлис таъкид намуд, ки «Боз ҳам тақвият додани нақш ва ҷойгоҳи занон дар идоракуни давлатӣ яке аз самтҳои устувори ташкилотҳои давлатӣ ва ҷамъиятии ҷумҳурии тақрибан 1400 нафар занон вазифаҳои роҳбарикунандаро ишғол мекунад. Ҳиссаи онҳо дар соҳаи тандурусти ва хидмати иҷтимоӣ 82 фоиз, соҳаи илм, маориф, фарҳанг ва санъат 72 фоиз, кишоварзӣ 45 фоиз, саноат 38 фоизро ташкил медиҳад.

Маълум аст, ки таъмин кардани шугли бонувон муҳимтарин масъалаи рӯз маҳсуб менамояд. Аксари мушкилоти мавриди халлу фасл қарордошта ба ин масъала вобастаанд. Дар кишварамон тақрибан 1 миллион занони бекор мавҷуд мебошанд, агар ба ин шумораи заноне, ки ҷои кори доимӣ надоранд ва бо қорҳои мавсимӣ машғуланд, илова кунем, шумораи онҳо ба 2-2,5 миллион нафар мерасад. Масъалаи бо манзил таъмин кардани модарони танҳо, ки дар вазии душвори иҷтимоӣ қарор доранд, низ яке мушкилоти дордноктарини имрӯза аст. Аммо бисёр занон намедонанд, ки бинобар ин масоли ба қучо муроҷиат кунанд.

Сарвари давлати мо дар Муроҷиатномаи худ ба Олий Маҷлис оид ба илҳот дар соҳаи самаранокии идоракуни давлатӣ изҳори назар намуда, ба масъалаи бонувон тавачҷӯи зоҳир кард.

Дар давраи пандемияи дар соли 2020 руҳода мушкilotи беш аз 6 миллион зан дар саросари кишвар ҳамачониба омӯхта шуданд. Дар асоси инҳо «Дафтарӣ занон» ташаккул ёфт ва дар қараёни он бисёр мушкилоти иҷтимоию иқтисодӣ, ки занонро азид медиҳанд, дар маркази тавачҷӯи мақомоти маҳаллӣ қарор гирифтанд. Ба ин раванд «Шӯроҳои машваратии бонувон», ки дар маҳаллаҳо нав таъсис дода шудаанд, аз наздик кӯмак мерасонанд.

«Мо бояд барои шароити муносиб фароҳам овардан ба беш аз 17 миллион хоҳарон, духтарон, модарон ва модар-калонҷомон, ки дар кишварии мо зиндагӣ мекунад, таъмини кори имконпазирро ба харҷ диҳем» – таъкид намуд сарвари давлат дар Муроҷиатномаи худ.

Дар натиҷаи илҳот дар самти баланд бардоштани нақши занон дар идоракуни давлатӣ 30 фоизи аъзои нави парламентро занон ташкил медиҳанд. Вазифаи мушоҳири оид ба масъалаҳои занон дар назди ҳокимони вилоят, шаҳр ва ноҳияҳо қорӣ карда шуд.

Ҳоло, сарвари давлати мо таъсис Шӯрои ҷамъиятии занони ҷумҳуриро ҳамчун як қадामी муҳим дар баланд бардоштани нақш ва эътибори занон дар ҷомеа, фароҳам овардани пешниҳодҳои нави занонро шӯроҳои маҳаллии занон бошад, мушоҳирони ҳокимон оид ба ин масъалаҳо роҳбарӣ мекунад.

Пешниҳод оиди ба иктиёри шӯроҳои навташкिल्шуда гузарондани фондҳои ҷумҳуриявӣ ва ҳудудии дастгирии бонувон низ механизми иҷрои иҷтимоию иқтисодии ин масъаларо муайян мекунад.

Шӯрои занон ташкилоти иктиёри, худидоракунда, ғайрииттиҳодӣ ва мустақили ҷамъиятӣ буда, бо ташаббуси бонувон бо мақсади ҳифзи муносиби манфиатҳо ва ҷойгоҳи сазовори занон дар ҷомеа, баланд бардоштани нақши онҳо дар ҳаёти ҷамъиятӣ-сиёсӣ, иқтисодӣ ва фарҳангӣ.

фарҳангӣ таъсис дода мешавад. Мақсади асосии шӯро инҳоянд:

– ҳамкорию мақомоти худидоракуни маҳаллӣ ва ташкилотҳои занон;

– фароҳам овардани шароити зарурӣ барои таъбиқи стратегияи умумӣ ва самти устувори сиёсати давлатӣ оид ба таъбиқи принсипи конституционии баробарии мардон ва занон дар ҷомеа;

– омӯхтани таъсири омилҳои сиёсӣ, иҷтимоӣ-иқтисодӣ, ҳуқуқӣ, равонӣ ва ғайра ба таъбиқи ҳуқуқҳои конституционии мардон ва занон; – амалӣ гардондани эҳтиёҷоти ҳуқуқӣ, ба назар гирифтани манфиат ва имкониятҳои мардон ва занон, худшиносии онҳо дар фаъолияти меҳнатӣ ва иҷтимоӣ, мутобиқсозии занон ба шароити нави иқтисодӣ;

– мустаҳкам кардани нақши оила дар ҷомеа, ҳифзи модарӣ, падарӣ, кӯдакӣ, фароҳам овардани шароити барои таъбиқи ҳуқуқҳои репродуктивӣ мардон ва занон; – фароҳам овардани шароити зарурӣ барои оила ба баланд бардоштани сифати зиндагии оилавӣ.

Ба сифати вазифаҳои асосии Шӯрои занон инҳоро муайян намудан мурофиқи мақсад ба ҳисоб менамояд: – дар ҷунбиҳо оид ба ҳуқуқҳои иҷтимоию иқтисодӣ, сиёсӣ ва шаҳрвандӣ муттаҳид гардондани иттиҳодияҳои занони ноҳия, пешгирии амалҳои ғайриқонунии нобилон ва аъзои оилаи онҳо, расонидани ёрии амалӣ ба иттиҳодияҳои занон дар маҳалло;

– ҳимояи шоистаи манфиатҳо ва ҷойгоҳи шоистаи занон дар ҷомеа, баланд бардоштани нақши онҳо дар ҳаёти ҷамъиятӣ-сиёсӣ, иқтисодӣ ва фарҳангӣ.

– таҳмини оила, баланд бардоштани аҳамияти модарӣ; – мусоидат ба ташаккули шароити мусоид барои рушди мутаносиби кӯдакон, қонеъ намудани ниёзҳои моддӣю маънавии онҳо, тарбияи ғояҳои ватандӯстӣ ва

гуманитарӣ; – иштирок кардан дар муайян кардани сабабҳо ва шарҳҳо, ки ба таъбиқи амалҳои зиддӣҷамъиятӣ мусоидат мекунад, хабардор намудани мақомоти ҳифзи ҳуқуқ;

– мусоидат ба беназорат мондани бачаҳо ва пешгирии ҷиноятқорӣи даври наврасти; – муайян кардани оилаҳо дар марҳилаҳои аввали нооромӣ ва иштирок намудан дар сари вақт андешидани чорабинӣҳои оид ба бартараф намудани ҳолатҳои манфиат аз ҷониби ҳамаи идораҳои муассисаҳои манфиатдор;

– ба таври муназзам хабардор намудани роҳбарии ноҳия дар бораи чораҳо оид ба ошкор намудани вайронкуни ҳуқуқҳо ва манфиатҳои қонунӣ занон ва кӯдакон, муайян намудани нобилон ва аъзои оила, ки ба амалҳои ғайриқонунӣ моиланд.

Президент таъсис Шӯрои бонувонро пешниҳод намуда, рӯшан зикр кард, ки баланд шудани сатҳи зиндагии ҷомеаи мо аз занон вобаста аст.

Бояд гуфт, ки Ҷумҳурии Ўзбекистон соли 2020 узви Шӯрои ҳуқуқӣ инсон, ки ниҳоди муҳими СММ мебошад, шуд. Ин худ аз худ ба амал наомидааст. Бо ин мақсад, мамлақати мо мутобиқи талабот ва стандартҳои байналмилалӣ, ки оид ба ҳуқуқи инсон дар микёси ҷаҳон қабул шудааст, як қатор ислохотро анҷом дод ва ин қараёнро идома медиҳад. Раванд баъд аз аъзо шудани занон ба Шӯрои ҳуқуқӣ баъши СММ ҳам вазифаҳои мураккаби ба худ ҳосро ба пеш мегузорад. Муҳимтарини ин вазифаҳо ҳуқуқи бонувон, нақши онҳо дар ҷомеа, талошҳои амалӣ барои баланд бардоштани сатҳи зиндагии мебошад.

Ойдин АБДУЛЛАЕВА, депутати Палатаи қонунгузори Олий Маҷлис, узви фраксияи ҲСД «Адолат».

Азиза – голиби озмуни «Бехтарин донишҷӯи ИДМ»

Ба қариб дар шаҳри Нурултоғи Қазоқистон озмуни байналхалқӣ тахти шувони «Бехтарин донишҷӯи Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил – 2020» баргузор гардид.

Мақсад аз ин озмун дастгири намудани донишҷӯёни муассисаҳои таълими олии ИДМ, муайян кардан ва ҳавасмандгардонии ҷавононе, ки баҳри рушди илму фан ва техника саҳми арзанда мегузоранд.

Донишҷӯи курси чоруми факултети таърихи ДДБ Азиза Нуриддинова дар равиши таърихи ин озмун бо кори илмиаш «Масҷиди Абдулаҳадхон дар Санкт-Петербург» (роҳбарии илмиаш Дилноза Ҷамолова) иштирок намуда, байни намояндагони 14 мамлакат сазовори ҷойи аввал гардид.



А. АВЕЗОВ, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Бухоро.

Дар хошияи Муроҷиатнома

ПАЁМИ ИЛҲОМБАХШЕ БУД...

(Аввалаш дар сах. 1).

Вай тазаккур дод, ки дар ҳар сурату ҳол кори таълиму тарбия ҳанӯз қостагӣҳои зиёд дорад, барои ҳамин омӯзгорон дар муассисаҳои таълими бояд сифати таълиму тарбияро баланд бардоранд. Гузашта аз ин, робитаи мактабу оиларо бояд мустаҳкам кард. Ин ба ҳамон далаел аст, ки омӯзгорон бо падарӣ сазовори ҳамеша дар мулоқот бошанд.

– Дар Муроҷиатнома чунин омадааст: «Барои ривож додани қобилияти таҳлилий ва креативии кӯдакон китобҳои дарсию сермазун ва фаҳмо бояд таълиф гарданд. Дар соли таҳлилии оянда дар синфҳои ибтидоӣ ба ҷои стандартӣ таълими давлатӣ бар асоси таъриби пешқадами хоричӣ «Барномаи миллии таълим» қорӣ мешавад, ки кӯдаконро аз ҷиҳзи сарборӣ озод мекунад». Аз ин ҳарфҳо бармеояд, ки мо охира ба шакли нави таълими муғозарем ва инро зина ба зина дар амал қорӣ менамоем, – илова кард Ф. Мирзоев.

Ноғурда намонад, ки китобҳои дарсӣ ва методӣ низ таҷдиди назар меҳоянд. Ин маънӣро дар Муроҷиатнома баръало дидан мумкин аст. Вақти он расидааст, ки маводи дарсӣ ва методӣ мурофиқи талабу тақозои даври замон таълиф шаванд.

Хамсӯхтани дигари мо ҷонишини директори мактаби рақами 26-уми ноҳияи Риштон Шаҳодат Миразизова оид ба қорҳои маънавият ва маърифатӣ мебошад. Вай дар риштаи забон ва адабиёт таҳсил намудааст ва дар айни ҳол дар ин даргоҳи илм фаъолият мекунад. Ба гуфтаи ӯ тарбияи одобу ахлоқи шогирдон ба баланд бардоштани дараҷаи маънавият ва маърифати омӯзгорон ҳеле робитаи қавӣ дорад. Ин қор бидуни қироати китобҳои бадеиу илмӣ ва рӯзномаву маҷаллаҳои даврий ҳаргиз ба даст нахоҳад омад.

– Бубинед, ҳоло кам омӯзгоронро пайдо кардан мумкин аст, ки дар як моҳ ягон китоби бадеӣ мехонда бошанд. Баъзеҳо умудан худро аз қироати китоб ва нашрияҳои даврий дур кардаанд. Муҳим нест, ки омӯзгор аз қадом фан сабақ медиҳад, муҳим он нест, ки вай қарӣ аз соҳаи худ ба омӯзиши мавзӯи ва масъалаҳои дигар фурсат дорад ё на. Оё вай китоби илмиеро варақ мезанад? Бо ҷунин савияи паст ҷи тавр метавон сатҳи дониши шогирдонро таъкид бахшид? – меғӯяд Ш. Миразизова.

– Муътақидам, ки мо дар ҷавоби саволҳои зиёд ҳанӯз мушкилӣ мекашем. Дар ин маврид нутқи Президент ёдовар шуд. Аз ҷумла, вай чунин гуфт: «Маълум аст, ки муаллимон дар панҷ сол як маротиба тақмили касб мекунад. Минбаъд тақмили касби мӯвдон тибқи тамоюли «қироат дар давоми ҳаёт» ба роҳ монда мешавад». Чунин тарзи тақмили касб самаранок ҳоҳад буд, – иброс дошт ҳамсӯхбати мо. – Ман аз он ҳарфҳои сарвари давлат хушам омад, ки дар ҷомеаи мо касби омӯзгорӣ ба касби аз ҳама бонувуф ва обрӯнок мубаддал мегардад.

– Ман омӯзгори мактаби деҳаи дурдаст ҳастам. Муроҷиатномаро шундида, ба вачд омадам. Зеро Шавкат Мирзиёев гуфт, ки дар минтақаҳо барои рағбатнок кардани мактабҳои хусусӣ аз бӯча субсидӣ ҷудо карда мешавад. Чунин тарзи қорбарӣ, бечуну чаро, дар кори таълиму тарбия таҳаввулоти ҷиддиро ба бор хоҳад овард, – меғӯяд омӯзгори соҳибтаҷрибаи мактаби рақами 13-уми ноҳияи Сӯх Хайитбек Муродов.

Бино ба гуфтаи ин омӯзгор хусни тавачҷӯи сарвари давлат нисбатӣ кори таълиму тарбия ҳеле зиёд аст. Ҳаргиз дар ёд надорам, ки солҳои дароз ба рои боло бурдани обрӯи нуфузи омӯзгор ин қадар талошҳо ба харҷ дода шудаанд. Баръакс, қадри омӯзгорӣ зиёд кори таълиму тарбияро воғузошта, пайи қорҳои дигар рафтанд.

Зимни сӯҳбат омӯзгори дигар ба ҳамин нуқта таъкид варзиданд, ки Президент ба тарбияи ятимону сағирон ва бо манзил таъмин кардани онҳо низ тавачҷӯи хос зоҳир менамояд. Албатта, навозиш кардани сари ятимону бепарасторон кори хайру савоб мебошад. Зимни ироаи Муроҷиатнома сарвари давлат гуфт, ки соли 2021 бори нахуст аз бӯчаи мамлакат 500 миллиард сӯм маблағ иктироси дода мешавад, ки тавассути он 900 нафар ҷавони ятим бо хонаву ҷой таъмин мегарданд ва пешниҳод кард, ки агар Ҳазинаи иҷтимоию пуштибонӣ аз кӯдакон таъсис ёбад, ба манфиати қор мебошад. Барои ин ҳазина давлат солона 100 миллиард сӯм ҷудо мекунад ва ташаббуси зеринро дигарон низ дастгири хоҳанд кард.

Мирасрор АҲРОРОВ, хабарнигори «Овози тоҷик». Вилояти ҶАҲОҶОН.

Навгонӣ

Низомии нави табобати беморон дар асоси имтиёз фароҳам оварда мешавад

Ҳоли ҳозир дар муассисаҳои тиббии таъҷилӣ, кӯмаки аввалияи тиббӣ санитарӣ, поликлиникаҳои оилавӣ ва бисёрсоҳа, амбулаторияҳо, диспансерҳо ба аҳолии пойтахт хидматҳои тиббӣ расонида мешаванд, ки аз ҳисоби маблағҳои кафолатноки бӯчавӣ сарпур мегарданд.

То ҳол хидматҳои роигони тиббӣ барои беморони статсионарӣ, ки аз ҷониби давлат кафолат дода мешавад, дар самтҳои иҷтимоӣ, бемориҳои сирояткунанда, модару кӯдак ва дар тамоми мавридҳо, ки кӯмаки таъҷилӣ тиббӣ тақозо мегарданд, расонида мешуд.

Баробари ин ба муассисаҳои тиббии ҷумҳуриявӣ ва беморхонаҳои клиникаи шаҳр таъкид карда шуд, ки имтиёз доштан, хидматҳои роигони тиббӣ пешниҳод мегарданд.

Барои хидматрасонию нақшаи тиббии соҳавӣ дар шароити статсионарӣ ба табақаҳои аҳолие, ки имтиёз надоранд, шароит мавҷуд нест. Ҳоло ба ин хотима гузошта шуд. Мурофиқи Фармони Президенти мамлакат «Дар бораи чораҳои қорӣ намудани механизми куллан нав дар фаъолияти муассисаҳои кӯмаки аввалияи тиббӣ санитарӣ ва беш аз пеш баланд бардоштани илҳот, ки дар низомии ниғаҳдорию тандурусти амалӣ мешаванд» аз 12 ноябри соли 2020 минбаъд баробари 11 поликлиникаҳои серсоҳаи марказии шаҳр ҳуқуқи роҳат додан барои табобатро аз ҳисоби бӯчаи давлатӣ духтурони оилавии 64 поликлиникаҳои оилавии пойтахт ба даст оварданд. Қарори мазкур мурофиқи амри Сарраёсати ниғаҳдорию тандурусти шаҳри Тошканд сарбод карда шуд.

Тамоми муассисаҳои тиббии Сарраёсати ниғаҳдорию тандурусти Тошканд ба низомии ордери гузаронида шуданд. – Дар ҳар қадом ордери хароҷот ба ҳисоби миёна ба микдори 2,5-3 миллион сӯм муайян карда шудааст. Мо зиёда аз 5 ҳазор чунин ордерҳо барои ҳар як моҳ ба муассисаҳои статсионарию шаҳр тақсим кардем, – меғӯяд муовини вазири ниғаҳдорию тандурусти – сарвари Сарраёсати ниғаҳдорию тандурусти шаҳри Тошканд Анвар Алимов. – Ҳамин тариқ, ҳар сол 60 ҳазор мичсон метавонанд аз ҳисоби бӯчаи кафолатноки давлат табобати статсионарӣ бигаранд. Микдори ҷойгир метавонанд дар пояи тағйироти соҳтӣ бо назардошти талаботи онҳо ва вусъат додани шӯбаҳои зарурӣ зиёд кард. Дар натиҷаи қорҳои амалӣшуда микдори муроҷиатҳо ба муассисаҳои тиббии ҷумҳуриявӣ қорӣ ёфт.

Ҷ.А.

ХАБАРҲО

Пресс-клуби навбатии ҳизб

Кумитаи иҷроияи шӯрои сиёсӣи Ҳизби либерал-демократии Ўзбекистон бо иштироки соҳибқору қорчаллонҳо, мутасаддиёни як қатор вазорату идораҳои ҳамкор мулоқоти қушод ташкил намуд.

Лоихаи Қонуни Ҷумҳурии Ўзбекистон «Дар бораи ғайриқобилии ба пардохт» мавриди муҳокима қарор гирифт. Қайд карда шуд, дар шароити пандемия аз ҳолати инқирози молиявӣ баровардани қорхона ва субъектҳои соҳибқорӣ, барқарор сохтани фаъолияти пештараи онҳо аз масъалаҳои муҳими мебошанд, вале меъёрҳои қонунгузорию драмавал ва тартибе, ки қорианд, чандон самара намебахшанд. Дар ин гуна вазъ қатъ карда истодани андозсупорӣ, бо мақсади барқарорсозии қобилияти пардохт гузаронидани маблағ аз банкҳои тиҷоратӣ, ташкилотҳои молиявӣ ва ин гуна маблағҳо аҳамият касб менамояд. Қабул карда шудани лоихаи қонун бо баҳисобгирии афкори соҳили ҷомеа ба боз ҳам боло рафтани рейтингии Ўзбекистон дар ҳисоботи солонаи Бонки ҷаҳонӣ ва Корпоратсияи молиявӣ байналхалқӣ, бештар қалб сохтани сармоияи хоричӣ ва ҷозибадори муҳити соҳибқорӣ мусоидат хоҳад кард, гуфтанд иштирокдорони пресс-клуби навбатии ҳизби сиёсӣ.

Сӯҳбати даврий дар Олий Маҷлис

Кумитаи институтҳои демократӣ, созмонҳои ғайридавлатӣ ва мақомоти худидораи шаҳрвандии Олий Маҷлис бо иштироки Маркази миллии оиди ҳуқуқи инсон сӯҳбати даврий баргузор кард.

Масъалаҳои вобаста ба иштироки созмонҳои ғайридавлатӣи ғайрииттиҳодӣ ва институтҳои шаҳрвандӣ дар таъмини иҷрои вазифаҳои, ки дар Муроҷиатномаи роҳбарии давлат ба парламент муайян шудаанд, мавриди баррасӣ қарор гирифтанд.

Таъкид ёфт барои қорӣ додани камбағалии танҳо бо таъин кардани нафақа, додани вом ё манзил қор буд намешавад. Муҳимтарин омил – сазо ҷӯшии инсонӣ. Бояд шахс дар вазъи тақӣ ба қувваи худ ва доштани мақсади ягона ҳаракат намояд. Бо мақсади касбу ҳунар ёд додан ба ҷавонон дар маҳаллаҳо ташкил кардани бештар аз ҳазор маркази таълими ба нақша даромада.

Нахустмаҷмуаи эҷодкорони ҷавон

Дар Иттиҳоди нависандагони Ўзбекистон маросими тақдироти маҷмуаҳои эҷодкорони ҷавон аз рӯи лоихаи «Аввалин китоби ман» ба амал омад.

Китобҳои муаррифӣ шуданд, ки дар волосин анҷумани эҷодкорони ҷавон дар Зомин ба ҷоп тавсия шудаанд. Ҳар як маҷмуа иборат аз намунаҳои назмию насрӣ, публицистика бадеӣ ва драма 10 ҳазор нусхагӣ аз ҷониби фонди ҷамоати «Эҷод» ба таъб расидааст.

Яке аз муаллифон Раҳнона Аҳмедова, ки альон дар Қурибӣ Чанубӣ таҳсил дорад, ба нахустмаҷмуаи «Орзу ва баҳр» аз тариқи

М.ШОДИЕВ, муҳбири «Овози тоҷик».



ДОНИШМАНДИ БЕНАЗИРИ «ШАШМАҚОМ»



Ота Чалол ба пойтахти Ҳамадоннаи Тоҷикистон — шаҳри Самарқанд рафта, дар институти мусиқӣ ва этнография ба кор мебарояд. Домулло Ҳалим Ибодов, Усто Шодӣ Азизов, Шоҳназар Соҳибов, Бобоқул Файзуллоев барин даҳҳо шогирдон барҷастаро тарбия менамояд. Вай соли 1928 дар синни 83-солагӣ дар шаҳри Самарқанд аз олам ҷашм пӯшидааст. Бояд таъкид намуд, ки эҳёи «Шашмақом» на фақат дар мамлакат мо, балки дар Осийи Марказӣ бо номи Ота Чалол Носиров алоқаманд аст. Ҳақ ба ҷониби В. Успенский, ки гуфтааст:

«Ота Чалол донишманди охири, пасдори ягонаи «Шашмақом» дар Бухорост».

Файзулло ТҶРАЕВ, санъатшинос.

Донишманди бузурги «Шашмақом», устои усулҳои мураккаби мусиқӣ, танбӯрнавози чирадаст, ҳофизи хушдадо Ота Чалол Носиров (дар баъзе манбаъҳо «Ота» нею «Бобо») соли 1845 дар гузари Эшонӣ Пирӣ шаҳри Бухоро таваллуд ёфтааст. Падараш — Носир соҳиб овози ширадор буда, дар масҷид муаззинӣ мекардааст. Аз мусиқӣ ва суруҳи халқӣ хабар дошт. Бародараш Мулло Хайрулло низ ҳофиз ва писараш Каромат камоннавоз будаанд. Чалолдин аз хурдсолӣ ба мусиқӣ дил баст ва ба ҳофизи овозадори замони Тиллобӣ шогирд истод. Синнаш ҳанӯз ба 20 нарасида, шубҳаи «Наср»-и «Шашмақом»-ро аз худ кард. Вай яқоя бо ҳофизи Ҳамадоннақта Мирзо Хидоят, Муллобой, Абдураҳмонбек, Абдулхайр Маҳдум, Мирбобо, Мирвасеъ дар тӯю маъракаи ширкат ҷуста, мақомҳои мекард. Амри Бухоро Музаффархон аз истеъдоди Чалол огоҳ гардида ӯро соли 1864 ба ҳофизи сарой қабул мекунад. Даре нагузашта ӯ ба мартабаи сарвари санъаткорони сарой таъин мегардад. Ота Чалол дар давраи ҳукмирони Амир Музаффархон бештар дар Шаҳрисабз, ҳангоми салтанати Амир Аҳадхон дар Кармана ва солҳои соҳибтаخت шудани Амир Олимхон дар Бухоро зиндагӣ мекунад. Дар китоби «Муғаниёи Бухоро» омадааст, ки ин ҳар се амир ба шеър ва мусиқӣ дилбастагӣ доштанду Амир Аҳадхон пеш аз вафоташ ба писараш Олимхон чунин вasiят карда будааст: «Писарам, усто Чалолдинро эҳтиёт кун, вай устои «Шашмақом» буда, ба ашӯри банда оҳанг бастааст. Дар рӯзи саҳт ба вай раҳнамо бош!».

Ота Чалол баробари ба Левича, усто Шодӣ, усто Тоҳир Давлатзода, Қорӣ Каромат, Қорӣ Убайдулло, усто Ёдгор барин санъаткорони рикоби роҳбарӣ кардан, шубҳаҳои мушқилот ва насри «Шашмақом» Бухоро»-ро пурра тайёр намуда, ба мардум намоиш медиҳад. Ӯ на фақат ин шоҳасари классикиро ба шогирдонаш омӯхт, балки шубҳаҳои онро тақмил

дод, ба мақоми «Сеғоҳ» бо усули «савт» иборат аз се қисм шубҳа таҳия намуда, бо номи «Савти Чалолӣ» асар эҷод кард. Абдурауф Фитрат дар «Мусиқии классикии Ўзбек ва таърихи он» ном асараш чунин нигоштааст: «Мақоми «Сеғоҳ» шубҳаи «Савт» нашошт. Он бо таъвиқи банди дар соли 1922 аз ҷониби мусиқидони машҳур Ота Чалол эҷод гардид». (Нигаред ба Фитрат. Ўзбек классик мусиқисаи ва унинг тарихи. Т. «Фан», 1993 й, саҳ. 24).

Ба Ота Чалол аз ҷониби амри Бухоро унвони «Мирохур» (сардори саисхонаи сарой) дода шудааст.

Ота Чалол аз соли 1921 дар мактаби мусиқии Шарқи Бухоро фаъолият нишон дода ба Левӣ Бобоҳонов, Борух Зеркиев, Домулло Ҳалим Ибодов, Ҳоҷӣ Абдураҳмон Умаров, Туробқул Каравулбегӣ, Тоҳирқул Давлатзода, Мирзо Абдукарими Вобқандӣ, Маъруфқон Тошпӯлодов, Наҷмиддин Насриддинов ва дигар ҳофизи навзандагони соҳибистеъдод роҳи усулҳои «Шашмақом»-ро омӯхта, ин дурдонаи маънавии

Шарқро дастраси мардум мегардонад.

Яке аз хидматҳои бузурги Ота Чалол дар он аст, ки вай бо ташаббуси А. Фитрат бо ҳамкориҳои Ота Гибёев ва В. Успенский дар соли 1924 «Шашмақом»-ро ба ашӯр дароварда, боиси дар шаҳри Москва аз нашр баромадани он мегардад. Бо шарофати вай қисмҳои наср ва мушқилоти шашмақом: «Бузург», «Рост», «Наво», «Дугоҳ», «Сеғоҳ» ва «Ироқ» мукамал барқарор шуд. Муаллифи китоби «Шашмақом», этнографи рус В. Успенский, ки материали асосиро аз Ота Чалол гирифтааст, дар бораи ӯ чунин навиштааст: «Бо вучуди пири, Ота Чалол овози баланду форам ва хотираи қавӣ дошт. Вай хунарманде буд, ки на фақат оҳангу матни шубҳаҳои «Шашмақом»-ро, балки 18 намуди иҷрои онҳоро беғалат дар хотир нигоҳ медошт».

Ҳофизиони машҳур Муллоҷӯйи Тошмуҳаммадов ва Шораҳим Шоумаров ба Бухоро омада, аз Ота Чалол суруди «Гиря»-ро омӯхтаанд.

Ҳоҷа Абдуллоҳи ҚИҶДУВОНӣ

Шояд бедор шавад

Ятиме ба хонаи дӯсташ барои бозӣ рафт. Дӯсташ ба ӯ гуфт: — Дод назан, то падарам аз хоб бедор нашавад! Ятим дар ҷавоб гуфт: — Биё, биравем назди қабри падари ман бозӣ ва фарёд кунем, шояд падарам аз хоб бедор шавад.

Таҳияи **ВОРИС**.

Ду рубой

Бар дӯст муборакам, бар душман шум, Дар ҷанг чу оҳанам, дар сулҳ чу мум. Сарчашмаи нур — Ғиждувон манзили мост, Ман теги дурӯя мезанам то дари Рум.

Гар дар дилат аз касе шикоят бошад, Дарди дили ту аз ӯ бағоят бошад, Зинҳор ба интиқом машғул нашавӣ, Бадро бади хеш кифоят бошад.

Таҳияи **ВАРОРҶИ**.

Падар

Марде ба мисоли падарам бошам, бас. Хар дам ба ҳаёли падарам бошам, бас.

Дар боғи муҳаббату садоқат ба Ватан, Пайванди ниҳоли падарам бошам, бас.

Парвоз намекунам агар, боке нест, Дар соғи боли падарам бошам, бас.

Бигзор, ки фориг аз ду олам бошам, Оға чу зи ҳоли падарам бошам, бас.

Дороияш аз неъмат дунё илм аст, Ман соҳибӣ моли падарам бошам, бас.

Як умр дар ин ҳаёти худ шукргузор, Бар нони ҳалолӣ падарам бошам, бас.

Шеърм ба мисоли дили ӯ дарёӣ, Ман худ ба мисоли падарам бошам, бас.

Сафар **АБДУРАҲИМОВ**.

АНДЕША ВА РОЗҶО

ЧАРО ОДАМ ДУШМАНӢ КУНАД?

Чаро одам ба одам душманӣ кунад дар ин дунёи дурӯза? Чаро кинаву дуратро аз дил зудуда наметавонад? Ҳол он, ки ба қавли шоир: «Оқибат манзили мо водии хомӯшон аст».

ТУРО ҶУСТА БУДАМ...

Туро мехостам бубинам, туро пазмон шудам, туро ҷустам, аё ёри ҷамлаи ман. Рӯзгоре хусну ҷамоли туро дида, дилам саҳт ба таппиш меомад. Аммо бо амри сарнавишт мо аз ҳам ҷудо гардем.

Туро дидам дар айёми гуруби умр, оҳангҳо дар чехраи зебоат пайдо шудаанд, ба мӯят сафедӣ афтадааст. Ту то аз нигоҳи ман ҳанӯз ҳамоне, ки будӣ. Дардеву дарего, ҳама даргузашт. Дигар мо дар олами ёд ишқ меварзем. Фарёд аз қалами қисмат, ки рӯйи вожаи бахту саодати мо ба як умр хат кашид.

Ўқтам **ИБРОҶИМ**.



Анъанаҳои қандакорӣ идома меёбанд

Қандакорӣ ҳеҷ, ки узви Академияи бадеии Ўзбекистон Зокирқон Ғафурови фарғонагӣ ба сифати намунаи санъати ноқил меофарад, натаҳд дар кишварамон, балки дар хориҷи он низ ба тавачҷуҳи алоқамандони хунари асил афзудаанд. Усто бо шогирдони хеш дар устохонае, ки он қадар бузург нест, ашӯҳои қандакорӣ ро ба мисли офтоба, лаъля ва куттӣ месозад. Намунаҳои эҷодӣ ӯ дар намоишгоҳҳои Русия, Қазоқистон, Олмон, Бритониё, ИМА, Фаронса, Чопон ва кишварҳои назди Балтика ба маъраза гузошта шудаанд.

— Қандакорӣ наъви санъати амалии халқӣ буда, нақшу тасвири дар ин намуди хунар рӯйи ашӯи филизӣ бо қалами пӯлудӣ қанда мешавад, — мегӯяд Зокирқон Ғафуров. — Пардоз додани нақшо нозуқиҳои худро дорад.

Усто дар ҳоли ҳозир барои иштирок дар Ҷашнвораи байналхалқии хунармандие, ки бояд соли равон дар шаҳри Қўқанд баргузор шавад, омодагӣ мегуирад.

Дар ақс: қандакори фарғонагӣ Зокирқон Ғафуров. Ақсардор: **М. ҚОДИРОВ (ЎЗА)**.

НАҚЛ ДАР ШЕЪР

«Воқеанигорӣ» дар шеърҳо тоифа наменгисанданд. Мегӯянд, шоир на ноқил, балки мусаввири эҳсос ва тасаввурот бояд бошад. Бо вучуди ҳамин дар падидаҳои қалами баъзе шоирони боистеъдод нақли воқеаҳои ҷолиб омехта бо таассуроту ҳаяҷони ботин дилангезӣ касб ва қалби хонандаро тасвир месозанд. Ин дар офаридаҳои суҳанвари боистеъдоди мо Лоик равшантар падида меояд. Масалан, вай дар яке аз шеърҳои ба модар бахшидаш давран бегубор ва афсонамонанди тифлий ба ёд меорад. Дар ҳолати беморӣ ёд меорад модари меҳрубонро, қадри модар дигарбора ҳис карда ва бо пазмони шадид мегӯяд, ту кучоӣ? Воқеае ба хотираш мерасад аз қўдакӣ, аз худро бардурӯ ба беморӣ задан, то модари зор меҳрубонтар бошад, «қадр»-и ӯ бештар донад, эркадорӣ кунанд. Модар ба беморӣ ӯ бовар намуд, гирдаш парвона гашт, аз Худо илтиҷоҳо намуд, ки ба дарди қўдакаш даво диҳад... Аз байн солҳо гузаштанд, модар чашм аз

ҷаҳон пӯшид, қўдаки дирӯза ҳоло марди синнаш ба ҷое расида ва... бемор:

Кунун аз ростӣ беморам, эй модар, кучоӣ ту?! Саҳт муассир мешавад шеърхон, қўдакӣ ба ёд меорад бо як хузи ширин, модари ҷонпарвар падидаи мешавад дар пеши назараш — шояд ӯ ҳам дар қўдакӣ худро бардурӯғ ба беморӣ зада ва модар фиребида буд...

Вақте кас бемор шуд, бехитёр, қўдакӣ бедор мешавад пеши чашмаш. Модари худ ба хотир меорад, падарашро ёд мекунад. Қўдак кадом вақте хоҳад мегуирад, одами калон-чӣ? Чун сар ба болин расид, дард зўри кард, қадри модару падар саҳт гузашт, вай ҳам мегуирад. «Модарчон» гуфта оби чашм мекунад, «падарчон» гуфта ашқ фуру мебарад.

Лиро-эпикаи муассир дар намунаҳои шеърӣ Расул Ғамзатови машҳур низ ба чашм мерасанд, ба дил таъсир мекунад.

Чаро ту мегуирӣ, мегӯяд вай ба наберааш Шаҳрозод. Падарат бошад, модарат бошад, ака ва алаҳот — дар пешат, гуя барои чӣ? Ман гуярам, ки аз падар,

Ш.МУҲАММАД.

Маданияти мутолиа

КИТОБЕ, КИ ДАР ЯК ШАБ ХОНДА ШУД

Нависандагон бисёранд, асарҳои бадеӣ бешумор. Аммо агар қаламкаше аз деҳа ё диёри худат бошад ва дар навиштаҳои ӯ манзараҳои ба худат ошно, воқеаю рӯйдодҳои шунида, саргузашти инсонҳои шиносро бихонӣ, асари ӯ дар назарат гуворою дилкаштар менамояд. Дилат меҳодад аз хондани ҳикоя ва қиссаҳои ӯ сар набардорӣ, ба хурдтарин деталҳои тасвиркардаш диққат диҳӣ, бештар ба олами фикру тахайюлотии хомабадашти ошно фуру раӣ.

Камина китоби «Ҷоми саргардон»-ро се бор хондам. Сабабашро худам ҳам намедонам, вале ҳар бори мутолиа маро сахнаҳои тасвиршуда дар ин асар мисли оҳанрабо ҷазб мекунад. Қиссаи «Гуз аз худ» дар бораи тақдирӣ ки муаллими худбохта нақл мекунад. Ромиш омӯзгори хуб буд, пешашро дӯст медошт, лекин аз дасти мушқилоти зиндагӣ ба роҳи қач мевавад. Меҳодад «қори саб» кунад, вале надоништа пушти сари ҳам ба аломати баду хатарнок даст мезананд ва дар ниҳоят, ҳодисот чунон печида мешавад, ки пойи ба роҳи қач гузоштаи муаллим ӯро то гур мебарад. Фарҷоми қисса бисёр рикқатовар аст, вале тамоми рӯйдодҳои дохили он тарбиявӣ ва воқеӣ мебошанд. Барои мане, ки муаллим ва раҳбарӣ мактаб ҳастам, ин қисса як воситаи муҳими тарбиявӣ аст ва чандин бор мутолиа ва ибрат гирифтани ҳамкоронамро аз нақлҳои таркиби ин қисса хостаам.

Қиссаи дигар — «Равзанаи умед» бехтарин асари дӯстдоштаи ман аст! Ин қисса ба ғайр аз нақли бадеӣ будан, ки санади муҳими таърихӣ низ мебошад. Муаллиф дар хусуси воқеаҳои суҳан меронад, ки дар замони он наҷдони дур ҳама забони бобоқалонҳои мо аз сар гузарондаанд. Ҳамлаю ҳуҷумҳои беаваҷиб, зўраварӣ ва дуздҳои гортатриҳои душманони ҳарис ва роҳзанҳо, ки мо онҳоро «ё» мегуем, дар ҳар як деҳаи қўҳистеми мо сурут гирифтааст. Аз пайи ин зулму сингас халқ чӣ рӯзиҳои фочеаангезро аз сар нагузарондааст! Забони шево, нақлҳои пайдархам, таъбири иборҳои бамавқеъ ва ба хусус, бо як тобиши хоси бадеӣ ба тарзи воқеӣ баён кардани ҳодисаҳо хонандаро ба вачд меоварад. Масалан, ман моҷармӣ ҳастам, муаллифи асар аз деҳаи Эч. Ӯ хангоми офаридаи суҳанҳои худ асло деҳаи худро, одамони зодгоҳи худро ё дар қул, ҷоеро нисбат ба ҷойи дигаре афзал намешуморад. Барои мисол, ҳамон ҳикояти «Ҷашни кутӣ»-ро бигирем. Муаллиф метавонист қаҳрамони асари худ — Сухробро аз ҳама зўртар, неру-

мандтар нишон диҳад, вале ин тавр намекунад. Чун дар қуштигирӣ ҳеч деҳае дар қўҳояи мо ба Моҷарм баробарӣ намекунад, ин ҳақиқатро нависанда бо тасвири олиҷаҳод возеҳу равшан нишон медиҳад. Сухроб ҷавонмардона дар назди устои моҷармии худ таъзим ба ҷо меоварад ва дуои ӯро мегуирад. Ин пора аз қисса:

«Сухроб аз даври дўстонаш берун омада мустақиман ба назди Ҷўрапаҳлавон рафт. Бо эҳтиром дасти ӯро гирифт арз кард: — Тақсир, вақте ки шумо ҳастед, мо чӣ қораме? Ин охириин дасти қуштигирӣ, хоҳиш мекунам, худатон ба майдон бароед.

— Иззати меҳмон аз ҳама чиз болотар аст. Меҳодам дар ин қўҳояи ту қори моро идома диҳӣ ва ҳоло барои худатро нишон додан фурсати муносиб расидааст. Дулила нашав, иродаатро маҳкам гир, то охир талош кун! Ман ба ту бовар дорам, албатта, дастболо мешавӣ!».

Дар бораи қиссаҳои «Гуз аз худ» ва «Равзанаи умед», ҳамчунин перомони ҳикояҳои китоби «Ҷоми саргардон» гуфтаниҳои ман кам нест. Ҳоло то ин ҷо фикрҳои навиштаи муаллифи асосии қалам ба даст гирифтани худро нагуфтам. «Китобе, ки дар як шаб хонда шуд» гапи беҳуда нест.

Боре раиси Маркази тоҷикони вилояти Ҷиззах Абдукарим Шарипов дар деҳаи Уҳм як чашми бо-тантанаи ҳамбастагии миллатҳоро баргузор кард. Дар он маърака аз ҷор су меҳмонон омада буданд. Барандаи чашн овозкони маъруфи қўҳояи Дилмурод Қўзиев буд. Суҳанрониҳо шуд, устодон ва шогирдон шеър хонданд, латифаҳо гуфтанд, оҳангҳои ҷаззоб садо дод, рақсу бозӣҳо доир гардид. Ва ниҳоят, пас аз хотимаи қисми тантанавӣ сомондиҳандагони чашн ҳамроҳ бо «соҳибони хона» ҳамаро ба гирди суфраи нозу неъмат даъват намуданд. Иттифоқан, камина бо устодони суҳан Абдулло Субҳон, Ҷаъфари Муҳаммад ва Юнуси Имомназар ба самти маъракаи пазирӣ мерафт. Ногоҳ марде аз миёни селай одамон ҷудо шуда раст ба сўйи мо омад. Ӯ бо эҳтиром саломуалейк кард, вале ғайрихитёр бародарамон Юнуси Имомназарро ба оғуш кашид. Чехрааш шуқуфон буд, ба назарам чашмонаш пури

ашк намуд, оби дидааш бо нури хуршед ҷило медод. Ӯ бо як муҳаббатӣ бепеён дасти бародаро сар надода гуфт:

— «Ҷоми саргардон» китоби дӯстдоштаи ман аст, бори аввал онро дар як шаб, дар зери чароғ хонда баромадам! Ташаккур ба шумо!

Аз ин суҳанҳои меҳромези ӯ ҳама ба вачд омадем. Абдулло Субҳон гуфт: — Э, боракалло! Ана инро муҳлис мегӯянд!

Умри инсон мисли оби ҷўй мегузарад. Аз он воқеа ҳам чанд сол гузашт. Ман фаҳр мекунам, ки имрӯз ҳамдиёри мо Юнуси Имомназар яке аз хоманигорони зўбда ва шинохтаи кишвар аст. Ӯ бо асарҳои «Аз гулгашти Мусалло то Нақши Ҷаҳон», «Аз санг саҳт, аз гул нозуқ», «Ҷоми саргардон», «Деҳаи зарҳез» ва ба воситаи китобҳои дастҷамъии «Се ғайри саба», «Сугдиёна» ва чандин ҳикоя, ки ҳанӯз дар китобҳо ҷой нашудаанд, ба дили хонандонро роҳ ёфтааст, алоқамандони бешумор дорад. Шундидам, ки ба наздики нахустин романи ӯ аз ҷоп мебарояд. Ин на танҳо барои худӣ нависанда, балки барои миллат ва адабиёти мо тўфари арзанда хоҳад шуд.

Боиси хурсандӣ, ки ба тўфайли ободсозии кишварамон дар калонтарин деҳаҳои қўҳояи Нурато истгоҳҳои расонандаи операторони мобили ва шабақаҳои интернетӣ шинолида шудаанд. Мо тавассути ин воситаҳои муҳим шабу рўз бо хабарҳои ҷаҳон, навигарҳои сисёмо иҷтимоӣ, илми фарҳангӣ ва ғайра шинос мешаедем. Аз ҷумла Юнуси Имомназар низ дар ин болат хеле фаро аст. Ӯ гурӯҳи маърифатию фарҳангии «Эчи зарҳез»-ро роҳандозӣ кардааст ва дар он на танҳо роҷеъ ба Эч, балки дар бораи дастовардҳои тамоми деҳаҳои тоҷикнишини қўҳистони Нурато, одамони пешафурӯ шинохтаи ин диёр, расму оин, ҷурғофи, таърих, мейморӣ нақл мекунад, аксҳои ҷолибро мегузарад, наворҳои дидагонро паҳш мекунад. Чунони, дар бораи Моҷарми мо чанд матлаби ӯ доир ба ёдгориҳои деҳа, арҷаи дуқазороса, оромгоҳи Ҳазрати Заинуллодин (Саид Алоуддин), зиёратгоҳи «Эшонӣ Халифа» (Андагин) паҳш шудаанд.

Хулосаи қалом, мо бояд ба қадри ҳамдигар бирасем, аз зиёиёну бузургони худ ҷонибдорӣ намоем, асарҳои боарзишро дар байни халқ тарғибу паҳн кунем. Ба хотири ин қори хайр бод ҳар як рўзи умрамонро ганимат донем.

Асалбой **АКАБОВЕВ**, роҳбарӣ мактаби рақами 32-юми деҳаи Моҷарми ноҳияи Фориш.

Овози тоҷик
МУАССИСЛАР:
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Қонунилик палатаси Кенгаши,
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Сенати Кенгаши ва Ўзбекистон
Республикаси Вазирлар Маҳкамаси.
Тоҷик тилида нашр этилади.

Сармуҳаррир
Шерпўлод ВАКИЛОВ
Рўзнома ҳафтае ду маротиба:
рўзҳои чоршанбе ва шанбе чоп
мешавад.
Рўзнома дар компютерхонаи идора
ҳарфчинӣ ва саҳифабандӣ гардида.

Ҳаҷми насри бадеӣ, очерку мақола аз 5 саҳифаи ҷопи ду интервали ва шеър аз 50 мисраъ эҷод бошад, идора қабул намекунад. Рўзнома ба мақбули интишорнашуда ҷавоб намегардонад.
Рўзнома 25 июни соли 2008 дар Оҷондони матбуот ва ахбороти Ўзбекистон тақти рақами 0003 ба рўйхат гирифта шудааст.
Индекси нашр — 170. Фармоиши 2 Г-125. Адади нашр 791, ҳаҷм 2 ҷузъи ҷопӣ. Усули нашр — офсет, андозаи А-2.
ISSN 2010-7757
1 2 3 4 5 6

Суратхисоби мо дар банк:
С/Ҳ 20212000300101767001, МФО
00417. Филиали Автотранспорти
банкни ДСТ-и «АСАКА»
дар шаҳри Тошканд.
Муҳаррири навбатдор:
Т. Тўхтаев.
Мувофиқи ҷадвал — 21.30
Ба ҷоп сугурда шуд — 23.00

Нишонии мо:
100000 ш.Тошканд,
кўчаи Матбуотчилар, 32.
Телефонҳо: қабулгоҳ : 233 - 82 - 83;
Котибот 233 - 83 - 35. Факс: 233-57-30.
сайт http://ovozi.uz, ovozi@list.ru
ovozi@umail.uz, ovozi@list.ru
Индекси оубна 170.
Матбааи табуи нашри Ширкати саҳарми «Шарқ».
Нишонии қорҳона: кўчаи Буюк Турон, ҳоҷаи 41.